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Forord  

Denne rapporten bidrar til å oppdatere kunnskapsnivået om sandsvala i Heim kommune. Det ble i 

2023 gjennomført habitatforbedrende tiltak og en omfattende tiltaksrettet kartlegging som dekker 

hele kommunen og som viser hvor sandsvala hekker i dag, hvor det finnes potensiale for at arten kan 

etablere seg, og hvilke tiltak som er aktuelle å gjennomføre for at den lokale sandsvalebestanden skal 

kunne ivareta og utvikles. 

Takk til BirdLife Norge avdeling Trøndelag, Heim kommune og Trøndelag sparebank for økonomiske 

bidrag til prosjektgjennomføringen.  

Takk til Jan Ove Bratset og Kjell Sæther som villig har delt av sin lokalkunnskap.  

En takk går også til alle positive grunneiere som har bidratt og gjort det mulig å gjennomføre ulike 

tiltak ved lokalitetene.  

 

Aunhaugen, august 2023 

Jørulf Vullum 
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Sammendrag 

Blant annet som en oppfølging av en kartlegging gjennomført i tidligere Hemne kommune i 2019, ble 

det i 2023 gjennomført flere habitatforbedrende tiltak for sandsvale i Heim kommune. Det ble også 

utført en tiltaksrettet kartlegging av arten i hele kommunen.  

De utførte habitatforbedrende tiltakene bestod av sandfasadejustering, avspilling av lokkelyd og 

informasjon til brukere av nærområdet til sandsvalas hekkeplass, eller en kombinasjon av disse. Ved 

flere av lokalitetene hvor tiltak ble utført, ble det ikke registrert sandsvaleaktivitet. I Rønningsbakkan 

ble en sandfasade reetablert etter om lag 35 år uten sandsvalehekking. Det ble også spilt av lokkelyd 

ved lokaliteten. 10-15 par etablerte seg og hekket her i 2023. 

Med utgangspunkt i flyfotoanalyser ble et stort antall antatt mulige hekkelokaliteter for sandsvale 

besøkt i felt for å gjøre en vurdering av lokalitetens egnethet som hekkeplass for arten. Det ble 

registrert ti aktive hekkeplasser for sandsvale, samt 28 lokaliteter som antas å ha et potensiale som 

hekkeplass ved gjennomføring av habitatforbedrende tiltak. Disse ble delt inn i stort, middels eller 

lavt potensiale ut fra en helhetsvurdering av lokaliteten og hvor godt den antas å kunne ivareta en 

livskraftig sandsvalekoloni over tid. For hver enkelt av disse lokalitetene er det beskrevet hvilke tiltak 

som er aktuelle for å forbedre habitatet i forhold til sandsvalas preferanser til hekkested. 

Sammenlignet med kartlegginga i tilsvarende område i 2019 er sandsvalebestanden øst i Heim 

halvert i løpet av fire år. Det er likt antall hekkekolonier i området, men de store, mest livskraftige 

koloniene har blitt betydelig redusert i løpet av denne perioden. 

Habitatforbedrende tiltak anbefales utført og bør prioriteres der de har antatt mest positiv effekt for 

sandsvalebestanden. Tidligere utførte tiltak bør følges opp og vedlikeholdes for å opprettholde den 

verdien de har for sandsvalene. 

Det anbefales også å opprette et samarbeide med nåværende og framtidige entreprenører i 

forbindelse med omfattende utbygginger av ny E39 gjennom Heim kommune. 
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Innledning 

Sandsvale 

Sandsvale (Riparia riparia) er en liten trekkfugl som hekker enkeltvis eller i kolonier i tilnærmet 

loddrette sandfasader (Stokke et al., 2021). Arten er for tiden i kraftig tilbakegang og befinner seg 

derfor i kategorien sårbar (VU) på den norske rødlista for arter. Det pekes på at redusert tilgang på 

egnede hekkeplasser kan være en medvirkende faktor for bestandsreduksjonen.  

Tilrettelegging av hekkeplasser 

To ulike metoder som kan bidra til at tilgangen på hekkeplasser for sandsvaler ikke blir ytterligere 

redusert kan være.  

• Etablere en kunstig hekkeplass (Shimmings, 2005). 

• Etablere, restaurere, utvide eller vedlikeholde en sandfasade hvor sandsvaler kan hekke 

(Vullum, 2022).  

For begge metodene er målet å etablere et egnet og varig hekkehabitat for sandsvaler. 

Lydavspilling 

Avspilling av lokkelyder for at sandsvaler skal tiltrekkes og gjøres oppmerksomme på en ubrukt 

lokalitet har i liten grad blitt testet ut. Enkeltvise forsøk antyder at lydavspilling kan ha en 

medvirkende effekt for valg av hekkelokalitet (pers. meddelt Rådmund Steinsvåg).  

Viltkamera 

Viltkamera plassert slik at de overvåker sandfasaden kan avdekke om sandsvaler og/eller rovdyr viser 

interesse for en lokalitet (egne obs.) (Figur 1).  

 

Figur 1. Et viltkamera kan avsløre at sandfasaden ikke er bratt nok til å stoppe reven. 
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Sandsvala i Heim 

I 2019 ble det gjennomført en tiltaksrettet kartlegging i daværende Hemne kommune, samt den 

delen av Snillfjord kommune som nå er en del av Heim kommune (Vullum, 2019a). Undersøkelsene i 

2019 viste hvor det var behov for å iverksette tiltak for å ivareta de kartlagte hekkestedene, og hvilke 

tiltak som var aktuelle for den enkelte lokalitet. Som et resultat av disse undersøkelsene har det i 

ettertid blitt gjennomført habitatforbedrende tiltak ved noen av lokalitetene (Vullum, 2022).  

Det er ikke kjent at tilsvarende undersøkelser har blitt gjennomført i områdene vest i Heim, som 

tilsvarer tidligere Halsa kommune. 

Flere av de utførte tiltakene beskrevet i denne rapporten er en oppfølging av Vullum 2019a og 

Vullum 2022, og de anbefalte tiltak som der beskrives.  

Aunhaugen 

Aunhaugen består av to adskilte lokaliteter. Den ene lokaliteten (Aunhaugen øst) er et sandsvalebygg 

nær Liaelva (Vullum, 2019b).  

Den andre lokaliteten, Aunhaugen vest, var tidligere en hekkelokalitet for sandsvale. Siste 

hekkeforsøk var i 2018, i et sandsvalebygg som senere ble flyttet til Aunhaugen øst (Vullum, 2019b). 

Aunhaugen vest er et tidligere masseuttak. Øverst i dette masseuttaket ble det i 2021 etablert en 

fasade av treverk tilpasset sandsvalas hekkebiologi (Vullum, 2023). 

Pallhaugan 

Vullum 2019a definerer dette til å være en lokalitet med en stor sandsvalekoloni (mer enn 50 

hekkende par). I samme rapport står det også: «På grunn av det begrensede uttaket holder 

lokaliteten nå på å gro igjen. Hvis ikke uttaket av sand øker eller tiltak blir gjort, vil trolig denne 

kolonien etter hvert bli betydelig redusert og kanskje forsvinne.» 

I 2022 hadde lokaliteten grodd ytterligere til, til dels med store trær foran sandfasaden, og 

sandfasadene var jevnt over blitt lavere (Vullum, 2022). Hekkekolonien ble i 2022 anslått å være 

redusert til 5-10 hekkende par (egne obs.). 

Rønningsbakkan 

Her var det tidligere en årfast liten/middels sandsvalekoloni (egne obs.). Etter at sanduttaket her ble 

kraftig redusert forsvant også sandsvalene. Det har ikke blitt observert sandsvalehekkinger her på ca. 

35 år.  
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Svineryggen 

Tidligere huset dette sandtaket en av Hemne kommunes største sandsvalekolonier (Vullum, 2019a). I 

2019 var kolonien helt borte. I 2021 ble det igjen registrert nye reirhull på lokaliteten, noe som 

medførte at det her ble gjennomført habitatforbedrende tiltak våren 2022 (Vullum, 2022). 

Ven 

Dette er en liten naturlig sandskjæring med en sandsvalekoloni som i 2019 bestod av ca. 5 par i en 

gjengroende lokalitet med behov for fasadejustering (Vullum, 2019a). 

Det ble anslått at kolonien i 2022 bestod av tre hekkende par (egne obs). Det ble samtidig konstatert 

at lokaliteten hadde behov for snarlig skogrydding og fasadejustering. 

Åneset 

I 2014 ble det telt mer enn 70 reirhull på denne lokaliteten (Vullum, 2019a). Etterfølgende lavt 

masseuttak, utrasing og gjengroing medførte at bestanden i 2019 ble anslått å bestå av mindre enn 

10 hekkende sandsvalepar. I tillegg var flere av de eldre reirgangene gravd ut, sannsynligvis av rev, og 

deler av sandfasaden var allerede i 2109 skjult av overhengende torv. I rapporten fra 2019 står 

følgende: «Hekkeforholdene på denne lokaliteten kan enkelt forbedres med litt skogrydding og 

fasadeforbedringer ved hjelp av gravemaskin».  

I 2022 ble anbefalte habitatforbedrende tiltak utført (Vullum, 2022). Skog ble fjernet både foran og 

over sandfasaden. I tillegg ble sandfasaden justert ved hjelp av gravemaskin. 
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Metode 

Habitatforbedrende tiltak 

Både fasadejustering og lydavspilling anses her som habitatforbedrende tiltak.  

Fasadejustering 

Fasadejustering ble utført manuelt med spade og krafse noen steder, og med gravemaskin andre 

steder. Det ble etterstrebet å få til tilstrekkelig høyde og bratthet i de bearbeidede fasadene, slik at 

rovdyr hindres i komme til for å grave ut sandsvalereir eller fange ungfugl som sitter i reiråpningen, 

jf. Figur 1.  

Lydavspilling 

Vansker med å oppdrive egnede lydavspillere gjorde at det ble bygget tre egne tilpassede lydanlegg 

(Figur 2). Disse ble drevet av et 12-volts batteri. Sandsvalelyder lagret på et minnekort ble spilt av, 

med repeat-funksjonen på, av en Kentinger-400 forsterker tilkoplet en vanntett og retningsstyrt HP-

10 høyttaler. Med en digital timer ble lydavspillinga begrenset til å vare noen timer hver dag, 

hovedsakelig for å forlenge varigheten på batteriet som forsynte anlegget. Lydavspilling ved 

lokalitetene ble satt i gang like før forventet ankomst i april/mai og avsluttet tidlig i juli. Da antas de 

aller fleste sandsvaler allerede å ha etablert seg for sesongen. Lydavspilling kan derfor forventes å ha 

liten effekt i forhold til å tiltrekke seg sandsvaler på leting etter hekkeplass. 

 

Figur 2. Styringa til det hjemmebygde lydanlegget fikk plass i en værtett batterikasse. Den vanntette 

høyttaleren til venstre festes i stolpe, tre e.l. 
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Med appen Soundmeter på smarttelefonen ble lydnivået målt ved en aktiv sandsvalekoloni 

sommeren 2022. På 5-10 meters avstand fra sandsvalene ble nivået målt til å være inntil 40 desibel 

(dB) (egen obs.). Ved rigging av lydanlegg ble lydnivået målt og justert til å ligge på samme nivå ved 

samme avstand i hovedretninga til høyttaleren. Samme telefon og samme app ble brukt ved samtlige 

målinger. 

I tilknytning til de utplasserte lydanleggene ble det satt opp viltkameraer av typen Boly BG310. Disse 

var rettet mot hekkefasaden på lokaliteten for å kunne fange opp aktivitet fra blant annet sandsvale 

og eventuelle predatorer. 

Kartlegging 

Forarbeid  

Med utgangspunkt i opplysninger fra Artskart, sammenstilt med egne analyser av flyfoto, ble 

potensielle hekkesteder for sandsvale i hele Heim kommune lokalisert. Fra flyfoto og kart med 

høydekurver er det imidlertid ofte vanskelig å tolke om en mulig lokalitet faktisk er et egnet 

hekkested for sandsvaler. De innledende kartanalysene tilsa derfor at mange mulige hekkelokaliteter 

måtte besøkes i felt for å gjøre en endelig vurdering. Feltundersøkelsene ble gjennomført i løpet av 

hekkeperioden 2023. Under feltarbeidet var det også fokus på å finne eventuelle aktuelle lokaliteter 

som kan ha blitt oversett i kartanalysene. 

Feltregistreringer 

. Alle hekkeregistreringer ble lagt inn på Artsobservasjoner.no. Under hele prosjektperioden var det 

pågående anleggsarbeider i forbindelse med bygging av ny E39 mellom Betna og Hestnes. Det ble 

ikke gjort undersøkelser langs den nye veitraséen 

Etter samme metode som i Vullum et al., 2022 ble følgende elementer registrert ute i felt: 

• Beskrivelse av lokaliteten 

• Sandsvaleaktivitet, observert fugl og/eller andre sportegn 

• I hvilken grad det tas ut masser i lokaliteten 

• Påvirkninger som virker, eller kan virke, negativt for sandsvaler på lokaliteten 

• Tiltak som kan, eller bør, gjennomføres for å gjøre lokaliteten mer attraktiv for sandsvaler 

• Konflikter som kan oppstå ved ev. etablering av sandsvaler på lokaliteten 
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Kategorisering av hekkelokaliteter 
Besøkte lokaliteter ble kategorisert etter samme metode som i(Vullum et al., 2022:) 

• Hekkelokalitet i bruk 

o Lokaliteter der sandsvaler hekket i 2023. 

• Potensiell hekkelokalitet 

o Lokaliteter hvor det ikke ble registrert hekkeaktivitet for sandsvaler i 2023, men hvor 

forholdene ble vurdert til å kunne være, eller kunne bli et egnet hekkehabitat for 

sandsvaler ved gjennomføring av habitatforbedrende tiltak. 

• Ikke relevant som hekkelokalitet 

o Lokaliteter som ble vurdert å ikke kunne bli attraktive sandsvalelokaliteter selv om 

habitatforbedrende tiltak gjennomføres.  

 

Potensiale ved habitatforbedrende tiltak 

For lokaliteter som ble kategorisert til «Hekkelokalitet i bruk» og «Potensiell hekkelokalitet» ble det 

gjort en vurdering av den forventede effekten av eventuelle habitatforbedrende tiltak og antatt 

potensiale for at lokaliteten kan huse en livskraftig bestand over tid. Også dette ble utført etter 

samme metode som Vullum et al., 2022:) 

• Stort potensiale 

o Lokaliteter hvor det antas sannsynlig at habitatforbedrende tiltak medfører god plass 

til en livskraftig sandsvalekoloni, og hvor fuglene sannsynligvis vil finne gode 

hekkevilkår over lang tid. 

• Middels potensiale 

o Lokaliteter hvor det antas at habitatforbedrende tiltak medfører at en 

sandsvalekoloni vil kunne etablere seg, men med en antatt begrenset mulighet for å 

utvikle seg til en stor og livskraftig koloni. 

• Lavt potensiale 

o Lokaliteter som antas å ikke kunne huse mer enn noen få sandsvalepar, kanskje bare 

en gang iblant, hvis habitatforbedrende tiltak gjennomføres. 
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Tiltak –gjennomføring, resultater og vurderinger 

De utførte habitattiltakene baserte seg på resultater fra tidligere undersøkelser (Vullum, 2019a, 

2022), og på egen lokalkunnskap. Informasjonsplakaten ved Svineryggen ble satt opp som et 

skadeforebyggende strakstiltak. 

Aunhaugen vest 

Så sent som i månedsskifte mai/juni 2023 ble det gravd ut en loddrett sandfasade, ca. 12m lang og 

3m høy, ved hjelp av gravemaskin nedenfor den eksisterende trefasaden. Det var der forventet å 

finne de mest stabile sandmassene (Figur 3). Det viste seg imidlertid at sanda i det utgravde området 

var en slik beskaffenhet at det etter hvert oppstod lagvise masseutglidninger. Dette har trolig 

allerede redusert verdien av denne sandfasaden som framtidig hekkeplass for sandsvale. 

 

Figur 3. Graving av sandfasade ved Aunhaugen vest. 

Ettersom et lydanlegg ved en annen lokalitet tidlig ble frigjort, ble dette montert opp ved denne 

lokaliteten noen dager etter gravinga. Høyttaleren ble vinklet mot nordvest og det ble spilt av lyd 

hver dag mellom 08.00 og 16.00. 

Det ble ikke observert sandsvaler eller tegn til sandsvaleaktivitet ved denne lokaliteten i 2023. 
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Aunhaugen øst 

Et lydanlegg med høyttaler mot sørøst ble montert opp og satt i drift i tilknytning til det eksisterende 

sandsvalebygget ved Liaelva 10. Mai 2023 (Figur 4). Anlegget ble programmert til å spille lyd daglig i 

tidsrommet 08.00-18.00.  

Sandsvalebygget ble også påført en noe mer naturlig sandbrun farge enn tidligere. Det ble også 

montert et viltkamera vinklet mot sandsvalebygget for å fange opp eventuell aktivitet.  

 

Figur 4. Sandsvalebygget ved Aunhaugen øst. Høyttaleren ble montert omtrent midt på den kunstige 

fasaden, mens lydanlegget ble plassert på baksiden. 

Det ble ikke registrert sandsvaleaktivitet ved denne lokaliteten i 2023, heller ikke av det oppmonterte 

viltkameraet.  
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Pallhaugan 

18-20 april ble det gjort habitatforbedrende tiltak på lokaliteten. Skog og vegetasjon ble ryddet bort 

og kvist ble kjørt vekk av grunneieren (Figur 5).  

 

Figur 5. Deler av lokaliteten Pallhaugan før skogrydding. Mye av den oppvoksende skogen ble ryddet 
vekk. 

Gravemaskin ble leid inn for å gjennomføre en større fasadejustering, men måtte avbryte på grunn 

av fare for større masseutglidninger under arbeidet. I stedet ble deler av sandfasaden justert 

manuelt. Resultatet ble en ca. 13m lang og ca. 2,5m høy tilnærmet loddrett sandfasade øverst i 

sandtaket. Veldig mye nedhengende rottrevler foran sandfasaden ble fjernet med hagesaks. 

5-7 sandsvalepar etablerte seg på Pallhaugan. De gravde ut reirganger spredt over hele grustaket, 

også i den delen hvor sandfasaden ble justert. Flere av de påbegynte reirgangene ble ikke fullført, 

trolig fordi sandsvalene traff på for store steiner under gravearbeidet. 

Pallhaugan er en lokalitet som tidligere har huset mer enn 50 sandsvalepar (Vullum, 2019a). Det er et 

stort potensial for økning av kolonien ved å ivareta og utvikle denne lokaliteten. Det anbefales at 

gjengroing av lokaliteten begrenses eller stanses ved at enda mer oppvoksende skog foran 

sandskjæringa ryddes bort. Det vil trolig også være en fordel om en del av den overhengende torva 

over sandskjæringene blir fjernet. 
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Ved i tillegg å fjerne en del av den tyngre vegetasjonen oppå sandskjæringa kan man redusere faren 

for at trær blåser overende og ødelegger reir eller reduserer sandfasadens kvaliteter i forhold til 

sandsvalenes preferanser til hekkehabitat. 

En større loddrett sandfasade øst i sandtaket, etablert senest i 2021, har tidligere ikke blitt benyttet 

av sandsvalene (egne obs.). I 2023 ble det registrert fire påbegynte reirhull i akkurat denne delen av 

sandtaket. Hvis sandsvalene ikke viser økende interesse for denne delen av lokaliteten bør det 

vurderes om det skal etableres/utbedres flere loddrette sandfasader andre steder i sandtaket. 

Rønningsbakkan 

Skogrydding og fasadejustering ble fullført 26. april 2023 (Figur 6). Overhengende torv ble fjernet, og 

fasaden justert, ved hjelp av gravemaskin. Den nye fasaden ble ca. 11m lang og 3,5m høy.  

 

Figur 6. Det ble ryddet mest skog oppå sandskjæringa. Dette for å begrense vekta på torva frampå 
kanten og faren for rotvelt 

Lydanlegg med høyttaler vinklet mot sørøst og viltkamera rettet mot sandfasaden ble satt opp og 

satt i drift 8. mai 2023. Lydanlegget ble programmert til å spille lyd daglig i tidsrommet 08.00-16.00. 

22. mai ble fire sandsvaler observert ved lokaliteten, hvor de hadde begynt å grave ut reirganger i 

den nye sandfasaden (pers. meddelt Hilde Eriksen og Sverre Vullum). Ettersom sandsvalene alt hadde 

begynt å etablere seg ved å grave ut reirganger, ble lydanlegget slått av og demontert samme 
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ettermiddag som første observasjon. Ettersom lydavspillinga startet opp før sandsvalenes ankomst til 

lokaliteten, er det ingenting som tyder på at lydavspilling virker avskrekkende for sandsvalene. 

Det var ingen andre registrerte sandsvalekolonier i vestre deler av Heim i 2023, og dermed lang 

avstand til nærmeste kjente sandsvalelokalitet. Det er ikke noe som tyder på at sandsvalene som 

etablerte seg her ble lokket bort fra andre nærliggende kolonier. Hvorvidt sandsvalene ble tiltrukket 

av lydavspillinga eller var tilfeldig forbitrekkende i tidsrom uten lydavspilling kan det ikke sies noe 

sikkert om. Det er imidlertid veldig sannsynlig at lyden fra avspillinga kunne høres i et område som er 

større enn det området lokaliteten kan ses fra – også for trekkende fugler. Lydavspillinga kan derfor 

ha medvirket til at sandsvaler lettere fant fram til en ukjent hekkelokalitet. 

Ca. 10-15 sandsvalepar hekket seg her i 2023 (Figur 7).  

 

Figur 7. Reirhuller i Rønningsbakkan 

Noe overhengende torv og tyngre vegetasjon oppå sandskjæringa kan med fordel fjernes før neste 

hekkesesong. Det kan også vurderes å forlenge den loddrette fasaden. 

Svineryggen 

Ved besøk på lokaliteten 23/5-2022 ble det ikke observert tegn til at sandsvaler hadde begynt å 

etablere seg i dette sandtaket. Det ble imidlertid registrert relativt ferske kjørespor fra ATV i hele 

sandtaket, også like oppunder den sandfasaden som ble utbedret i 2022 (Vullum, 2022). Det lyktes 

ikke å komme i kontakt med dem som bruker sandtaket. I samråd med grunneier ble det derfor satt 
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opp en markering i området foran den justerte sandfasaden sammen med en informasjonsplakat 

hvor man ble oppfordret til å unngå aktivitet i akkurat denne delen av sandtaket (Figur 8). Tiltaket ble 

avviklet etter endt hekkesesong. 

 

Figur 8. Informasjonsplakat og markering foran lokaliteten,  
plakatteksten til høyre. Et kjørespor for ATV har blitt etablert 
oppå avsatsen midt i sandskjæringa. Sandsvaler etablerte  
seg senere øverst i den avbildede sandskjæringa. 

 

Etter oppsettinga av informasjonsplakaten ble det mindre menneskelig aktivitet helt inntil 

hekkefasaden. Ingen sandsvaler ble registrert ved Svineryggen i mai, men tiltaket har utvilsomt hatt 

en positiv effekt for sandsvalene og kan ha vært medvirkende til at sandsvalene etter hvert likevel 

etablerte seg her i år. Det anbefales at dette informasjonstiltaket gjennomføres årlig så lenge 

sandsvalene holder stand og kjøreaktiviteten i sandtaket opprettholdes. 

Svineryggen er et tidligere kommersielt massetak, nå deponi for overskuddsmasser. I samråd med 

grunneier og driver opprettholdes lokaliteten i det lengste, men med tiden skal lokaliteten fylles igjen 

og blir da uegnet som hekkeplass for sandsvaler. Det anbefales at lokaliteten vedlikeholdes fram til 

ny erstatningslokalitet for sandsvalene er lokalisert og klargjort. 
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Ven 

18. og 19. april 2023 ble det ryddet noe skog og justert sandfasade. Ei stor overhengende torv skjulte 

et ganske stort tilsynelatende velegnet hekkeareal, og ble derfor fjernet (Figur 9). Dette arealet ble 

utvidet og justert manuelt med håndredskaper. Mye røtter som hengte tett ned foran den nyjusterte 

fasaden, og som begrenset tilkomsten for sandsvalene, ble fjernet med greinsaks. Den nyetablerte 

fasaden ble ca. 7m lang og 2,5m høy. 

 

Figur 9. Lokaliteten før skogrydding og utgraving av den nye fasaden helt til venstre i skjæringa. 

Det ble ikke observert sandsvaler eller påbegynte reirhuller på denne lokaliteten i 2023.  

Et fåtalls geiter gikk oppunder sandfasaden og beitet gjennom sommeren. Dette antas ikke å være et 

problem for sandsvalene, derimot er det positivt med tanke på gjengroing av lokaliteten. 

Lokaliteten bør følges opp de neste sesongene for å kontrollere om sandsvalene reetablerer seg. 
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Åneset, Hollasetra 

Etter fasadejusteringa i 2022 hadde det rast ut noe sand som har samlet seg foran den nedre delen 

av fasaden. Dette ble måket bort med spade for å øke fasadehøyden noe med tanke på 

predatorsikkerhet (Figur 10). 

 

Figur 10. Lokaliteten på Åneset etter finpuss med spaden. Viltkameraet ble montert på stolpen foran 
skjæringa, mens lydanlegget ble montert ovenfor sandskjæringa. 

Lydanlegg ble satt i drift 4. mai 2023. Anlegget ble programmert til å spille av opptakene daglig i 

tidsrommet 08.00-16.00, høyttaleren ble vendt mot sørvest. 

Viltkamera ble utplassert og vinklet mot sandfasaden for å registrere eventuell aktivitet. Geitene som 

beiter i området anses å ha positiv effekt i forhold til eventuell gjengroing av lokaliteten.  

Det ble ikke registrert tegn til sandsvaleaktivitet på Åneset i 2023, heller ikke ved hjelp av 

viltkameraet. Det anbefales at lokaliteten følges opp i tiden framover, og at avspilling av lokkelyd i 

etableringsfasen videreføres. 
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Kartlegging –resultater 
Feltregistreringene avdekket 10 aktive sandsvalekolonier, samt 28 potensielle hekkelokaliteter med 

et varierende antatt potensiale for å opprettholde en livskraftig sandsvalekoloni over tid (Figur 11, 

Figur 12, Tabell 1 og Tabell 2). Registreringer fra feltbesøk og aktuelle habitattiltak for hver enkelt av 

de undersøkte lokalitetene finnes under «Vedlegg -Registreringer og aktuelle habitattiltak». 

 

 

Figur 11. Lokaliteter i Heim kommune, østre del. 
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Figur 12. Lokaliteter i Heim kommune, vestre del 

 

Tabell 1. Oversikt over registrerte bebodde hekkelokaliteter i Heim kommune 2023. På lokaliteter 
merket med fet skrift er det kjent at det også tidligere har vært etablert sandsvale. 

Lokalitet Anslått bestand 2023 Antatt potensiale UTM 

Bjørkligruva Min. 5 par Stort 32V 505617 7022436 

Pallhaugan Ca. 5-7 par Stort 32V 515508 7025320 

Rønningsbakkan Ca. 10-15 par Stort 32V 462977 6995177 

Stølen 5-7 par Stort 32V 503311 7008524 

Svineryggen 5-6 par Stort 32V 502332 7018455 

Ågruva 2-3 par Stort 32V 499486 7028977 

Leitet Ca. 10 par Middels 32V 500511 7008255 

Lenesøyan Ca. 10-15 par Middels 32V 500572 7015222 

Nesgruva 2 par Middels 32V 500816 7025593 

Stolsmo Ca. 10-15 par Middels 32V 503881 7012199 
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Tabell 2. Oversikt over registrerte antatt potensielle hekkelokaliteter i Heim kommune. På lokaliteter 
merket med fet skrift er det kjent at det tidligere har vært etablert sandsvale. 

Lokalitet  Lokalitetstype Antatt potensiale UTM 

Aunhaugen vest Trefasade og sandfasade Stort 32V 500034 7023176 

Aunhaugen øst * Sandsvalebygg Stort 32V 500270 7023311 

Hestnesdalen Større masseuttak Stort 32V 476063 6999028 

Skeisgrustaket Større masseuttak Stort 32V 501879 7008710 

Smedhaugen Tidligere masseuttak Stort 32V 480070 6995881 

Åneset Større masseuttak Stort 32V 509832 7020327 

Engdalen Tidligere masseuttak Middels 32V 487427 7005138 

Fjelnset Tidligere masseuttak Middels 32V 500136 7007812 

Furuly Lite masseuttak Middels 32V 501863 7033546 

Heimre Brekkan Tidligere masseuttak Middels 32V 484114 7003359 

Staursetdalen Masseuttak Middels 32V 493060 7005145 

Stølvegen Sandskjæring Middels 32V 501954 7009427 

Snøglenna Tidligere masseuttak Middels 32V 483624 7004022 

Strand Lite masseuttak Middels 32V 464834 7001916 

Vollen Masseuttak Middels 32V 514602 7024820 

Durmålhaugan Tidligere masseuttak Lavt 32V 465054 6993373 

Dyrhaugen Tidligere masseuttak Lavt 32V 502626 7010860 

Haltbakkan Tidligere masseuttak Lavt 32V 480409 6996144 

Otnesdalen Tidligere masseuttak Lavt 32V 473996 6999837 

Reinslivegen Større masseuttak Lavt 32V 481821 6996658 

Rodal Tidligere masseuttak Lavt 32V 483321 7004282 

Rodalselva Naturlig utrasing Lavt 32V 483202 7004171 

Sandnes Lite masseuttak Lavt 32V 479427 6997273 

Seter Tidligere masseuttak Lavt 32V 470351 6993723 

Smedhaugraset Naturlig utrasing Lavt 32V 480014 6995878 

Storvikbekken Tidligere masseuttak Lavt 32V 462295 7001840 

Stølenraset Naturlig utrasing Lavt 32V 503796 7008624 

Ven Sandskjæring Lavt 32V 513995 7024388  

*  Sandsvalebygget på denne lokaliteten stod tidligere plassert på Aunhaugen vest, og var da bebodd. 
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Vurderinger 

Bestand og utvikling  

Sammenlignet med nærliggende områder som Aure kommune og Nordvestre deler av Orkland 

kommune, som i 2022 hadde én koloni hver, og som er kartlagt etter samme metode, finnes det i 

Heim kommune relativt mange aktive sandsvalekolonier (Vullum et al., 2022).  

I østlige deler av Heim kommune ble det i 2023 registrert 9 aktive kolonier. Det er like mange som ble 

registrert i 2019 da tilsvarende områder ble undersøkt (Vullum, 2019a). De tre lokalitetene 

Dyrhaugen, Ven og Åneset som i 2019 huset noen få sandsvalepar var i 2023 ikke bebodd. Imidlertid 

har det tilkommet tre andre lokaliteter, Leitet, Stolsmo og Stølen, som samlet sett huser flere 

sandsvalepar enn de tre lokalitetene som nå er forlatt.  

I 2019 ble det registrert mer enn 50 hekkende sandsvalepar på Pallhaugan, mens samme lokalitet i 

2023 ble anslått å huse kun 5-7 par (Vullum, 2019a). I Bjørkligruva ble det i 2019 registrert 20-50 

hekkende sandsvalepar, denne kolonien var redusert til ca. 5 hekkende par i 2023. Man kan anta at 

reduksjonen i denne kolonien har en sammenheng med at den i 2021 ble gravd bort i 

hekkesesongen, og at hekkeforholdne som følge av dette ble vesentlig endret (Artsdatabanken, 

2021). 

Registreringene fra 2019 antyder en bestand på ca. 135 hekkende sandsvalepar (Vullum, 2019a). Ut 

fra registreringene i 2023 beregnes bestanden i de tilsvarende deler av Heim kommune å bestå av 

54-70 hekkende sandsvalepar. Dette tilsier en halvering av bestanden i løpet av fire år i den østlige 

del av Heim kommune. 

I vestre deler av Heim ble det registrert kun én lokalitet, Rønningsbakkan, med en bestand på 10-15 

hekkende sandsvalepar. Hekkebestanden for hele Heim kommune i 2023 beregnes å være i området 

64-85 hekkende sandsvalepar. 

Prioritering av tiltak 

Selv om sandsvaler iblant etablerer seg på lokaliteter med antatt lavt potensiale, vil det fra et 

kost/nytte-perspektiv ha liten effekt å gjennomføre habitatforbedrende tiltak på slike steder.  

Ved gjennomføring av habitattiltak er det naturlig å prioritere eksisterende hekkelokaliteter høyest 

for å sikre at disse koloniene videreføres og sikres framtidige trygge habitater, selv om lokaliteten i 

seg selv kan antas å ha et lavt framtidig potensial.  
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Dernest kan man begynne å utbedre potensielle hekkelokaliteter for å etablere nye 

sandsvalekolonier. Hvilke av de potensielle lokalitetene som skal prioriteres høyest vil bli et resultat 

av en helhetsvurdering, men lokaliteter som med relativt lite innsats kan huse en livskraftig bestand 

over lang tid bør prioriteres høyt, jf. Tabell 2. 

En lokalitet hvor tiltak bør prioriteres høyt er Stolsmo. Her hekker sandsvalene i ei sandskjæring ute 

på dyrkamarka. Grunneier ønsker å reetablere dyrkamarka, og er samtidig veldig positiv til å tilby 

arealer til etablering av en erstatningslokalitet. Her bør det ses på mulighetene for å «flytte» 

sandsvalekolonien til en ny lokalitet i nærområdet i tidsrommet mellom to hekkesesonger. 

Oppfølging av tiltak og kartlegginger 

Jevnlig vedlikehold av hekkelokaliteter vil være mer ressursvennlig enn større «skippertak»-tiltak ved 

«forfalne» lokaliteter, og vil sannsynligvis også bidra bedre til å opprettholde en stabil og livskraftig 

sandsvalebestand. Gjennomførte habitattiltak bør derfor følges opp og vedlikeholdes fortløpende. 

Ved å gjennomføre jevnlige totalkartlegginger i definerte områder vil sandsvalas bestandsutvikling 

kunne følges nøye. Et godt kunnskapsgrunnlag vil bidra til at nødvendige ressurser kan settes inn der 

tiltaksbehov og -effekt er størst. 

Ny E39  

I forbindelse med det pågående anleggsarbeidet med ny E39 som er under bygging mellom Betna og 

Hestnes bør det vurderes å samarbeide med entreprenør om etablering av nye sandsvalelokaliteter, 

samt løsninger på eventuelle konflikter som kan oppstå som følge av at sandsvaler etablerer seg i 

anleggsområdene. De berørte anleggsområdene bør som et minimum kartlegges i sin helhet etter 

endt anleggsperiode. Vegstrekninga ventes å ferdigstilles i løpet av 2024. 

Ny E39-trasé er også vedtatt på strekninga Staurset-Stormyra (Statens vegvesen, 2022). Byggestart er 

anslått til 2024. Dette er et område med mange sandforekomster, to registrerte sandsvalelokaliteter 

(Leitet og Skeisgrustaket) og en lokalitet med middels potensiale (Fjelnset) ligger i eller tett ved de 

regulerte planområdene, og bør følges opp gjennom hele anleggsperioden. 

Det bør innledes samtaler med Statens vegvesen hvordan disse lokalitetene best kan ivaretas og 

forvaltes under og etter anleggsperioden, samt hvordan eventuelle konflikter med nyetableringer av 

sandsvale i anleggsområdene skal håndteres. 
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I 

Vedlegg -Registreringer og aktuelle habitattiltak 

Hekkelokaliteter i bruk 

Bjørkligruva 
 

 
 

Om lokaliteten Privat masseuttak. Dette var tidligere en av Hemne kommunes største 

sandsvalekoloni (*1). I 2021 ble kolonien gravd bort med gravemaskin midt i 

hekkesesongen (*2). Mai 2022 ble det observert ca. 10 sandsvaler i lufta (*3), 

i august samme år ble det konstatert at ingen hekkinger ble gjennomført 

(*4). I juli 2023 ble det telt inntil 20 påbegynte og ferdige reirhull (*5). 

Reirhullene var spredt rundt på lokaliteten, det kan virke som om det 

mangler en større egnet fasade som «samler» sandsvalene. 

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Kolonistørrelse 2023 Min. 5 par (*6). 

Aktuelle tiltak Informasjon til driver/eier av masseuttaket ang. kolonien og masseuttak. 

Følge opp utviklinga av kolonien. 

Opparbeide en større «samlende» fasade et konfliktfritt sted på lokaliteten 

og fjerne noen overhengende torver. 

Antatt potensiale Stort. 

Referanser *1. (Vullum, 2019a) 

*2.  https://www.artsobservasjoner.no/Sighting/27107370 

*3.  https://www.artsobservasjoner.no/Sighting/30716665 

*4.  https://www.artsobservasjoner.no/Sighting/30716626 

*5.  https://www.artsobservasjoner.no/Sighting/32715235 

*6.  https://www.artsobservasjoner.no/Sighting/32160351 

https://www.artsobservasjoner.no/Sighting/27107370
https://www.artsobservasjoner.no/Sighting/30716665
https://www.artsobservasjoner.no/Sighting/30716626
https://www.artsobservasjoner.no/Sighting/32715235
https://www.artsobservasjoner.no/Sighting/32160351
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II 

Leitet 

 

 
 

 
 

Om lokaliteten Sandskjæring som har oppstått som følge av større masseuttak. Det er ikke 

kjent om sandsvaler tidligere har hekket på denne lokaliteten.  

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Kolonistørrelse 2023 Ca. 10 par /ca. 25 reirhull (*1). 

Aktuelle tiltak Fjerne utrast sand ved behov. 

Antatt potensiale Middels. 

Referanser *1. https://www.artsobservasjoner.no/Sighting/32716098 

 

  

https://www.artsobservasjoner.no/Sighting/32716098
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III 

Lenesøyan 
 

 
 

 
 

Om lokaliteten Kommersielt massetak med lavt uttak, mest brukt som deponi for 

overskuddsmasser. Vil trolig bli helt gjenfylt etter hvert.  

Noe steinete masse, hekking foregår stort sett i overgangen mellom torv og 

grus (*1). 

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Kolonistørrelse 2023 Anslag: Ca. 10-15 par. 

Aktuelle tiltak Begrense igjenfylling av lokaliteten. «På grunn av de grove massene i dette 

grustaket vil trolig ikke habitatforbedrende tiltak ha noen særlig effekt på 

koloniens størrelse» (*1). 

Antatt potensiale Middels. 

Referanser *1. Vullum, 2019a 
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IV 

Nesgruva 

 

 
 

Om lokaliteten Privat masseuttak, til dels med mye stein som vanskeliggjør utgraving av 

reirhull i de øvre sandsjiktene. Det virker å være ganske stabile masser, men 

få tilnærmet loddrette flater. Enkelte partier er fuktige som følge av vann som 

renner utfor kanten 

Kun noen få par pleier å hekke her (*1). 

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Kolonistørrelse 2023 2 par. 

Aktuelle tiltak Utbedre sandfasaden ved å etablere større loddrett areal i områder med 

godt egnet sandkvalitet. 

Antatt potensiale Middels. 

Referanser *1. 

https://www.artsobservasjoner.no/ViewSighting/ViewSightingAsTable?store

dSearchCriterias=7866445 

 

 

 

  

https://www.artsobservasjoner.no/ViewSighting/ViewSightingAsTable?storedSearchCriterias=7866445
https://www.artsobservasjoner.no/ViewSighting/ViewSightingAsTable?storedSearchCriterias=7866445
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V 

Pallhaugan 

 

 
 

Om lokaliteten Privat massetak, jevnt over med lav loddrett fasade og med noe 

overhengende torv. De hekkende sandsvalene var i 2023 spredt utover hele 

lokaliteten. 

Gjennomførte tiltak 2023 Skogrydding og fasadejustering (*1). 

Kolonistørrelse 2023 Ca. 5-7 par. 

Aktuelle tiltak Fjerne mer vegetasjon foran lokaliteten. 

Fjerne tyngre vegetasjon oppå kanten av lokaliteten. 

Fjerne overhengende torv. 

Etablere mer loddrett areal kan også vurderes. 

Antatt potensiale Stort. 

Referanser *1. Jf. avsnittet «Tiltak –  
Pallhaugan» 
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VI 

Rønningsbakkan 

 

 
 

Om lokaliteten Privat massetak. Reetablert lokalitet i 2023, har ikke vært bebodd av 

sandsvaler på årevis (*1). Etter gjennomført tiltak etablerte sandsvaler en 

liten koloni i sandskjæringa. 

Gjennomførte tiltak 2023 Skogrydding, etablering av hekkefasade og lydavspilling (*1). 

Kolonistørrelse 2023 Ca. 10-15 par/ 27 påbegynte reirhull. 

Aktuelle tiltak Fjerne tung vegetasjon oppå lokaliteten. 

Kutte overhengende torv. 

Det kan også vurderes å forlenge lokaliteten. 

Antatt potensiale Stort. 

Referanser *1. Jf. avsnittet «Tiltak – Rønningsbakkan» 
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VII 

Stolsmo 

 

 
 

Om lokaliteten Liten privat sandskjæring omringet av dyrkamark. Det har vært hekking her 

noen sesonger (*1). Kolonien har trolig blitt etablert etter forrige kartlegging 

i 2019 (*2). Grunneier ønsker å reetablere området som dyrkamark, og er 

veldig positiv til å tilby arealer til etablering av ny erstatningslokalitet. 

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Kolonistørrelse 2023 Ca. 10-15 par. 

Aktuelle tiltak Skjære overhengende torv. 

Etablere mer loddrett høyde på hekkefasaden. Dette kan gjøres med et noe 

økt masseuttak. 

Antatt potensiale Middels. 

Referanser *1. pers. meddelt Jan Ove Bratset 

*2. Vullum, 2019a 
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VIII 

Stølen 

 

 
 

 
 

Om lokaliteten Privat massetak ved dyrkamark. 

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Kolonistørrelse 2023 5-7 par. Inntil 7 av 17 reirhull kunne virke bebodd i 2023. 

Aktuelle tiltak Opprettholde masseuttaket. 

Fjerne overhengende torv. 

Antatt potensiale Stort. 

Referanser - 
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IX 

Svineryggen 

 

 
 

Om lokaliteten Tidligere kommersielt massetak, nå deponi for overskuddsmasser. Det ble i 

2022 utført fasadejustering på denne lokaliteten (*1). 

Gjennomførte tiltak 2023 Informasjonstiltak til brukere av sandtaket (*2). 

Kolonistørrelse 2023 5-6 par. 

Aktuelle tiltak Vedlikeholde fasaden for å opprettholde Svineryggen som hekkelokalitet 

fram til man har funnet og klargjort en erstatningslokalitet før igjenfyllinga. 

Oppfordre brukere av området til å hensynta sandsvala i hekkesesongen. 

Antatt potensiale Stort. 

Referanser *1. Vullum, 2022 

*2. Jf. avsnittet «Tiltak – Svineryggen». 
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X 

Ågruva 

 

 
 

 
 

Om lokaliteten Kommersielt massetak med tidvis stor anleggsaktivitet. Ågruva har relativt få 

loddrette flater, og har derfor trolig et stort ubenyttet potensial for å huse 

sandsvaler. 

Denne kolonien har hatt en nedadgående tendens i flere år, og er nå på 

randen til å forsvinne (*1). 

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Kolonistørrelse 2023 2-3 par. 

Aktuelle tiltak Tilpasse hvor og hvordan masser tas ut. 

Antatt potensiale Stort. 

Referanser *1. 

https://www.artsobservasjoner.no/ViewSighting/ViewSightingAsTable?store

dSearchCriterias=7867082 

 

https://www.artsobservasjoner.no/ViewSighting/ViewSightingAsTable?storedSearchCriterias=7867082
https://www.artsobservasjoner.no/ViewSighting/ViewSightingAsTable?storedSearchCriterias=7867082
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XI 

Potensielle hekkelokaliteter -antatt stort potensiale 

Aunhaugen vest 

 

 
 

Om lokaliteten Aunhaugen vest består av en trekledd hekkefasade (*1), samt en sandfasade 
som ble gravd ut i 2023 (*2).  

Gjennomførte tiltak 2023 Graving av ny sandfasade og lydavspilling (*2). 

Aktuelle tiltak Avspilling av lokkelyd. 

Antatt potensiale Trefasaden er konstruert for inntil 118 par. Sandfasaden kommer i tillegg. 

Referanser *1. Vullum, 2023  

*2. Jf. «Tiltak –  Aunhaugen vest» 

 

Aunhaugen øst 

 

 
 

Om lokaliteten Et sandsvalebygg plassert like ved Liaelva. 

Gjennomførte tiltak 2023 Malt med en noe mer naturlig sandfarge. Lydavspilling (*1) 

Aktuelle tiltak Avspilling av lokkelyder for å tiltrekke seg sandsvalenes oppmerksomhet. 

Antatt potensiale Sandsvalebygget er konstruert for inntil 78 hekkende par (*2). 

Referanser *1. Jf. «Tiltak – Aunhaugen øst»  

*2. Vullum, 2019b 
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XII 

Hestnesdalen 

 

 
 

Om lokaliteten Tidligere kommersielt masseuttak.  

Tidligere hekkested for sandsvaler (*1). 

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Aktuelle tiltak Skjære over overhengende torv. Lydavspilling. 

Antatt potensiale Stort. 

Referanser *1. pers. meddelt Kjell Sæther 

 

Skeisgrustaket 

 

 
 

Om lokaliteten Tidligere kommersielt masseuttak. Siste kjente hekking her var i 2019 (*1). 

Massene her virker litt ustabile, trolig er lokaliteten avhengig av et jevnt uttak 

for å kunne opprettholdes som hekkeplass til sandsvaler. 

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Aktuelle tiltak Skjære bort overhengende torv, fasadejustering og lydavspilling. 

Antatt potensiale Stort. 

Referanser *1. (Vullum, 2019a) 
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XIII 

Smedhaugen 

 

 
 

Om lokaliteten Privat masseuttak inne i skogen. Tidligere hekkeplass for sandsvale (*1) 

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Aktuelle tiltak Fjerne vegetasjon både under og over sandfasaden, etablere en egnet 

sandfasade og lydavspilling. Åpne opp skogen foran lokaliteten. 

Antatt potensiale Stort. 

Referanser *1. Pers meddelt Kjell Sæther 

 

Åneset 

 

 
 

Om lokaliteten Privat masseuttak. Tidligere hekkeplass for sandsvale (*1). Det ble utført 

skogrydding og fasadejustering i 2022 (*2). 

Gjennomførte tiltak 2023 Avspilling av lokkelyder. 

Aktuelle tiltak Opprettholde sandfasaden, hindre gjengroing og lydavspilling. 

Antatt potensiale Stort. 

Referanser *1. (Vullum, 2019a)   

*2. Vullum, 2022 
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XIV 

Potensielle hekkelokaliteter -antatt middels potensiale 

Engdalen 

 

 
 

Om lokaliteten Massetak i jordbrukslandskap. Gjennomføring av tiltak ved denne lokaliteten 

vil kunne komme i konflikt med både gårdsvei og dyrka areal på oversida av 

sandtaket. 

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Aktuelle tiltak Fasadejustering og skogrydding for å åpne opp i framkant av lokaliteten, samt 

hindre gjengroing av fasaden. 

Antatt potensiale Middels. 

Referanser - 

 

Fjelnset 

 

 
 

Om lokaliteten Sandskjæring som oppstod i forbindelse med kraftverksutbygging i 2014. Det 

virker å være noe ustabile masser på lokaliteten, noe som kan medføre 

behov for økt innsats for å opprettholde en tilstrekkelig fasade over tid. 

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Aktuelle tiltak Fjerne overhengende torv, utbedre sandfasaden, lydavspilling. 

Antatt potensiale Middels. 

Referanser - 
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XV 

Furuly 

 

 
 

Om lokaliteten Sandgruve inne i et granplantefelt som oppstod i forbindelse med bygging av 

motocrossbane i 2006. Tidligere hekkested for sandsvaler (*1). Sandgruva 

brukes som arena på årlig skytterstevne. 

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Aktuelle tiltak Åpne opp skogen rundt lokaliteten, utbedre sandfasaden, lede bort overvann 

fra skogsgrøfter som renner over kanten. Lydavspilling. 

Antatt potensiale Middels. 

Referanser *1. (Vullum, 2019a) 

 

Heimre Brekkan 

 

 
 

Om lokaliteten Privat massetak med litt grov stein øverst, og finere sand litt lenger ned. 

Lokaliteten ligger trolig litt bortgjemt for sandsvalenes naturlige trekkruter. 

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Aktuelle tiltak Fasadejustering. Fjerne noen trær over sandskjæringa. Lydavspilling 

Antatt potensiale Middels. 

Referanser - 
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XVI 

Staursetdalen 

 

 
 

Om lokaliteten Privat masseuttak som ligger litt «bortgjemt» til. 

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Aktuelle tiltak Fjerne overhengende torv og noen trær oppå sandskjæringa.  

Skogbåndet mellom sandtaket og ekra i framkant kan med fordel hogges. 

Lydavspilling 

Antatt potensiale Middels. 

Referanser - 

 

Stølvegen 

 

 
 

Om lokaliteten Åpen sandskjæring i jordbrukslandskap. Trolig noe ustabile masser. 

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Aktuelle tiltak Etablere en loddrett fasade, fjerne oppvoksende skog for å stanse gjengroing. 

Antatt potensiale Middels. 

Referanser - 
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XVII 

Snøglenna 

 

 
 

Om lokaliteten Ei lita og lav sandskjæring inne i skogen. Trolig er det noe ustabile masser her, 

noe som vil kunne kreve økt innsats for å opprettholde sandfasaden. 

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Aktuelle tiltak Fasadejustering. Åpne opp området rundt lokaliteten, samt fjerne noe skog 

oppå sandskjæringa. 

Antatt potensiale Middels. 

Referanser - 

 

Strand 

 

 
 

Om lokaliteten Et lavt grustak i vegkanten. Deler av fasaden kan trolig være noe fuktig i våte 

perioder på grunn av overflatevann som renner over kanten. 

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Aktuelle tiltak Fjerne vegetasjon og torv på kanten over skjæringa. Utbedre sandfasaden. 

Antatt potensiale Middels. 

Referanser - 
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XVIII 

Vollen 

 

 
 

 
 

Om lokaliteten Privat massetak nært gårdstun. Det er ikke kjent at sandsvaler har hekket her 

tidligere, men et fåtalls reirhull tyder på at det har vært hekking her. 

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Aktuelle tiltak Fjerne overhengende torv. 

Antatt potensiale Middels. 

Referanser - 
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XIX 

Potensielle hekkelokaliteter -antatt lavt potensiale 

Durmålhaugan 

 

 
 

Om lokaliteten Tidligere masseuttak i skogsterreng. Noe skog har blitt ryddet ved lokaliteten. 

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Aktuelle tiltak Fjerne omkringvoksende skog, fasadejustering og lydavspilling. 

Antatt potensiale Lavt. 

Referanser - 

 

Dyrhaugen 

 

 
 

Om lokaliteten Ei lita sandgruve i overgangen mellom skog og jordbruksland. Tidligere 

hekkelokalitet for noen få sandsvalepar (*1). 

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Aktuelle tiltak Utbedre fasaden. 

Antatt potensiale Lavt. 

Referanser *1. Vullum, 2019a. 
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XX 

Haltbakkan 

 

 
 

Om lokaliteten Ei lita grusskjæring i jordbrukslandskap. 

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Aktuelle tiltak Fjerne noe vegetasjon, fasadejustering. 

Antatt potensiale Lavt. 

Referanser - 

 

Otnesdalen 

 

 
 

Om lokaliteten Privat massetak overgrodd av myr. Kan trolig påvirkes av fuktighet fra myra. 

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Aktuelle tiltak Etablere loddrett sandfasade. 

Antatt potensiale Lavt. 

Referanser - 
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XXI 

Reinslivegen 

 

 
 

Om lokaliteten Aktivt masseuttak, til dels noe steinete.  

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Aktuelle tiltak Etablere loddrett sandfasade. 

Antatt potensiale Lavt. 

Referanser - 

 

Rodal 

 

 
 

Om lokaliteten Tidligere masseuttak. Massene virker å være ustabile, og det kan forventes 

jevnlig innsats for å opprettholde en eventuell hekkefasade for sandsvaler. 

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Aktuelle tiltak Fasadejustering. 

Antatt potensiale Lavt. 

Referanser - 
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XXII 

Rodalselva 

 

 
 

Om lokaliteten Liten masseutglidning i hogstfelt. Det vil over tid trolig kreves stor innsats for 

å holde området rundt skjæringa åpent og attraktivt for sandsvaler.  

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Aktuelle tiltak Etablere hekkefasade. Hindre gjengroing. 

Antatt potensiale Lavt. 

Referanser - 

 

Sandnes 

 

 
 

Om lokaliteten Privat masseuttak ifm. byggeprosjekt. Noe steinete masser. 

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Aktuelle tiltak Fasadejustering. 

Antatt potensiale Lavt. 

Referanser - 
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XXIII 

Seter 

 

 
 

Om lokaliteten Bare en «rygg» med masser er igjen i dette tidligere massetaket. Antatt 

ustabile masser og jevnlig vedlikehold er trolig begrensende for hvor lenge 

en sandsvalekoloni kan benytte området. 

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Aktuelle tiltak Etablere sandfasade. Fjerne noe vegetasjon. 

Antatt potensiale Lavt. 

Referanser - 

 

Smedhaugraset 

 

 
 

Om lokaliteten Liten naturlig utrasing. Noe skjult på grunn av storvokst skog. 

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Aktuelle tiltak Etablere sandfasade. Åpne opp området rundt lokaliteten. Lydavspilling. 

Antatt potensiale Lavt. 

Referanser - 
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XXIV 

Storvikbekken 

 

 
 

Om lokaliteten Tidligere massetak. Veldig gjengrodd, det kreves stor innsats for å etablere 

denne lokaliteten som hekkeplass for sandsvaler. 

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Aktuelle tiltak Skogrydding, fasadejustering, lydavspilling. 

Antatt potensiale Lavt. 

Referanser - 

 

Stølenraset 

 

 
 

Om lokaliteten Liten naturlig utrasing i hogstfelt, som trolig vil bli godt skjult hvis/når skogen 

vokser opp igjen. 

Gjennomførte tiltak 2023 - 

Aktuelle tiltak Fasadejustering. Hindre gjengroing av lokaliteten. 

Antatt potensiale Lavt. 

Referanser - 
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XXV 

Ven 

 

 
 

Om lokaliteten Liten sandskjæring. Tidligere hekkested for noen få sandsvalepar (*1). 

Gjennomførte tiltak 2023 Skogrydding og fasadejustering (*2). 

Aktuelle tiltak Opprettholde sandfasaden. 

Antatt potensiale Lavt. 

Referanser *1. https://www.artsobservasjoner.no/ViewSighting/ViewSightingAsTable? 

storedSearchCriterias=7884869 
*2. Jf. «tiltak – Ven». 

 

 

 

https://www.artsobservasjoner.no/ViewSighting/ViewSightingAsTable?%20storedSearchCriterias=7884869
https://www.artsobservasjoner.no/ViewSighting/ViewSightingAsTable?%20storedSearchCriterias=7884869

